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San Borja, 24 de Diciembre del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000454-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 10
de noviembre de 2025, en razon del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de
Junin sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Chuchos o Chucchus, ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de
Jauja, departamento de Junin; los Informes N° 001992-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC e Informe N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC de la
Direcciéon de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000464-2025-DGPA-
VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolédgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitaciéon, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusiéon del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlll, referido a la

determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

“‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,

conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la

fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que

carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion

(...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable

de afectacion, frente a cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien

B protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
& jel referido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccidén provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacidn, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afos calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en
cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacién definitiva del bien es de
tres afos calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegd a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién.;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC
que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacién de la Proteccion
Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Junin sustenta la propuesta de proteccion provisional del
Sitio Arqueoldgico Chuchos o Chucchus; especificando los fundamentos sobre la
valoraciéon cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de
proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos
en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueolégico prehispanico se encuentra expuesto a posibles afectaciones
por parte de agentes antropicos, segun lo siguiente:

a) Se evidencia restos de quema al interior del poligono de delimitacion.

b) En las coordenadas UTM: E: 445679.00, N: 8694698.00, se evidencia la
excavacion y remocion de tierra con maquinaria pesada donde se ha destruido la
plataforma y la calzada del Qhapaq fian, se ha realizado una excavacion de hasta
1.50 m de profundidad por 10 metros de largo con 5 metros de ancho
aproximadamente. Esta afectacién se ubica al interior del poligono de delimitacion
del sitio arqueoldgico de Chucchus.

¢) La actividad agricola, la cual esta en proceso de expansion hacia el poligono de
delimitacion del sitio arqueolégico de Chuchos o Chucchus.

d) En las coordenadas UTM E: 445605.76 N: 8694457.27 y en la coordenada UTM E:
445494.29, N: 8694364.95 hay evidencia de remocion de tierra con maquinaria
pesada donde afectd las evidencias culturales prehispanicas, donde se han
encontrado material cultural como fragmentos de ceramica, material litico como:
mortero y manos de mortero, restos 6seos humanos y gran cantidad de piedras
que pertenecian a los cimientos de las estructuras arquitectonicas, todo el material
cultural mencionado ha sido descontextualizado.
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Que, mediante Memorando N° 001291-2025/DDC JUN/MC, la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Junin remite a la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccién provisional del Sitio Arqueolégico
Chuchos o Chucchus, recaida en el Informe de Inspeccion N° 007-2025-SDPCICI
JUN/WJOB/MC de fecha 10 de noviembre de 2025, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacién constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictdmenes o similares que sirvan de
fundamento a la decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001992-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, sustentado
en el Informe N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC, la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de
Inspeccién N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC elaborado por el Lic. Juan Victor
Barrial Quispe; y, en consecuencia, recomienda la determinacion de la proteccién
provisional del Sitio Arqueolégico Chuchos o Chucchus;

Que, mediante Informe N° 000464-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC, de fecha 17
de diciembre de 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la
proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Chuchos o Chucchus;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley y N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565,C Ley de Creacién del
Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de
Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC; la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico Chuchos o Chucchus, ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de
Jauja, departamento de Junin, por el plazo de dos afios, salvo se identifique afectacion
directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el
plazo maximo para la declaracion y delimitacién definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por el periodo que corresponda previo sustento. Las
especificaciones de la presente determinacion de proteccién provisional se encuentran
indicadas en el Informe de Inspeccién N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 10
de noviembre de 2025, asi como en los Informes N° 001992-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC y 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el plano perimétrico con coédigo N° PP-051-
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MC_DGPA/DSFL-2013 WGS 84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccién Desconcentrada de Cultura Junin, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Cese de quema al interior del poligono de
delimitacion.
Paralizacién y/o cese de la X Cese de remocién y excavacién con maquinaria
afectacion: pesada al interior del poligono de delimitacion.

Cese de la expansion agricola que pueda alterar el
contexto arqueoldgico.

Se sugiere monumentar con hitos en los vértices y
con letreros de sefializacion.

- Comunicar a la Municipalidad Distrital de Yauyos
para tomar acciones preventivas contra los hechos
sucedidos, segun Ley N°27972, en materia de
proteccion del Patrimonio Cultural de la Nacién
dentro de su Jurisdiccion.

Otros X | - Comunicar al subprefecto del distrito de Yauyos
para conocimiento de las afectaciones sucedidos y
el cese de las afectaciones.

- Comunicar al Juez de paz del distrito de Yauyos
para conocimiento de las afectaciones sucedidos y
el cese de las afectaciones.

Senalizacion X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Junin, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccidn coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccidn provisional, entre ellas, la
coordinacién correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para
la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura. (https://www.gob.pe/cultura ).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Yauyos, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a la a los administrados senalados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-
2006-ED.
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ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de
Inspeccidon N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 10 de noviembre de 2025, el
Informe N° 001992-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000254-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-NGC/MC, Informe N° 000464-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC vy el
plano perimétrico con cédigo N° PP-051-MC_DGPA/DSFL-2013 WGS 84, las cuales
seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura
(https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
DIRECTORA DE LA DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 17 de Diciembre del 2025
INFORME N° 000464-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
Director- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO DE CHUCHOS O CHUCCHUS, UBICADO EN
EL DISTRITO DE YAUYOS , PROVINCIA DE JAUJA,
DEPARTAMENTO DE JUNIN.

Referencia : PROVEIDO N° 013260-2025-DGPA-VMPCIC/MC (24NOV2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 001291-2025-DDC JUN/MC de fecha 21 de noviembre de
2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 012-2025-SDDPCICI-
WJOB/MC de fecha 11 de noviembre de 2025 por el que se remite el Informe de
inspeccion N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC Informe Técnico de viabilidad de
la determinacién de la proteccion provisional del sitio arqueolégico Chuchos o
Chucchus, ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de Jauja, departamento de
Junin.

1.2 Mediante Informe N° 001992-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 24 de
noviembre de 2025, la Direcciéon de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a
la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000254 -
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC de la misma fecha y recomienda a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la
determinacion de la Proteccidon Provisional del Sitio Arqueoldgico Chuchos o
Chucchus, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N°
007-2025-SDPCICI JUN/JVBQ/MC elaborado por el Lic. Wilber Jaime Oré Berrocal
especialista de la DDC Junin.

1.3 El BIP Chuchos o Chucchus, ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de Jauja,
departamento de Junin, estd declarado como patrimonio cultural de la Nacion
mediante Resolucién Directoral Nacional N° 1358/INC del 9 de noviembre de 2000.
Cuenta con expediente técnico registrado en el SIGDA, en proceso de aprobacion.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.
- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.
- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobo los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobé el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direcciéon General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el ano fiscal
2025.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién".

lll. Anadlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueolégico,
arquitecténico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacioén de la proteccioén provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a
la normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe
técnico que sirva de inicio para la determinacion de la proteccidn provisional en caso
de bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de
proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se
encontrd, asi como las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion, disponiendo que “Determinada la proteccién provisional de
un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el
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tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afnos mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion
definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Nacidn a un monumento arqueoldgico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa,
, 0rgano de linea de la Direccién General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacién con los érganos competentes de las medidas administrativas
que identifica la resolucién.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccidn de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacién
de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas
para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1
comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con
informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa
realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con
informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la
Identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o
determinara la realizacién de un trabajo de campo especifico para dicha
identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Junin, comprende en cuyas areas geograficas con informacion insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se
requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delego6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccidon provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 10 de noviembre
de 2025, elaborado por el Lic. Wilber Jaime Oré Berrocal de la Direccion

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: JZVCALS



fon x o S DESPACHO VICEMINISTERIAL DE DIRECCION GENERAL DE
| PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

Desconcentrada de Cultura Junin, brinda detalles de la evaluacién del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico Chuchos o Chucchus, se encuentra expuesto
a afectacién debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

a) Se evidencia restos de quema al interior del poligono de delimitacion.

b) En las coordenadas UTM: E: 445679.00, N: 8694698.00, se evidencia la excavacion y
remocién de tierra con maquinaria pesada donde se ha destruido la plataforma y la
calzada del Qhapaq fian, se ha realizado una excavacion de hasta 1.50 m de profundidad
por 10 metros de largo con 5 metros de ancho aproximadamente. Esta afectacion se
ubica al interior del poligono de delimitacion del sitio arqueolégico de Chucchus.

¢) La actividad agricola, la cual esta en proceso de expansiéon hacia el poligono de
delimitacion del sitio arqueolégico de Chuchos o Chucchus.

d) En las coordenadas UTM E: 445605.76 N: 8694457.27 y en la coordenada UTM E:
445494.29, N: 8694364.95 hay evidencia de remocion de tierra con maquinaria pesada
donde afectd las evidencias culturales prehispanicas, donde se han encontrado material
cultural como fragmentos de ceramica, material litico como: mortero y manos de mortero,
restos 6seos humanos y gran cantidad de piedras que pertenecian a los cimientos de
las estructuras arquitectoénicas, todo el material cultural mencionado ha sido
descontextualizado.

3.10 En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion
verificada al bien cultural, el Lic. Wilber Jaime Oré Berrocal precisa en el Informe
de Inspeccion N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC del 10 de noviembre de
2025, apartado IV.b, formula las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
- Cese de quema al interior del poligono de

delimitacion.
- Cese de remocion y excavacion con
X maquinaria pesada al interior del poligono

de delimitacion.
- Cese de la expansion agricola que pueda
alterar el contexto arqueolégico.

Se sugiere monumentar con hitos en los vértices y
con letreros de sefializacion.
- Comunicar a la Municipalidad Distrital de Yauyos
para tomar acciones preventivas contra los hechos
sucedidos, segun Ley N°27972, en materia de
proteccion del Patrimonio Cultural de la Nacion
dentro de su Jurisdiccion.
Otros X | - Comunicar al subprefecto del distrito de Yauyos
para conocimiento de las afectaciones sucedidos y
el cese de las afectaciones.
- Comunicar al Juez de paz del distrito de Yauyos
para conocimiento de las afectaciones sucedidos y
el cese de las afectaciones.

Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

Senalizacion X

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion
N° 007-2025-SDPCICI JUN/JVBQ/MC del 10 de noviembre de 2025 de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Junin, asi como los Informes N° 001992-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000254-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-NGC/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se
precisa que la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es
materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XIll del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacién de la proteccién
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provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

Iv. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccién
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion
Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la
determinacion de la proteccidn provisional del sitio arqueolégico Chuchos o
Chucchus, ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de Jauja, departamento de
Junin.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccién provisional del sitio
arqueoldgico Chuchos o Chucchus, ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de
Jauja, departamento de Junin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar,
salvo mejor parecer.

Atentamente,

Abog. Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA

ARD
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San Borja, 24 de Noviembre del 2025

INFORME N° 001992-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO DE CHUCHOS O CHUCCHUS,
UBICADO EN EL DISTRITO DE YAUYOS , PROVINCIA DE
JAUJA, DEPARTAMENTO DE JUNIN.

Referencia INFORME N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-

NGC/MC (24NOV2025)

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el informe de la referencia, en el
cual se emite opinion técnica en relacion con la solicitud formulada por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Junin respecto de la determinacion de la proteccién
provisional del bien inmueble prehispanico Chuchos o Chucchus, ubicado en el distrito
de Yauyos, provincia de Jauja, departamento de Junin.

Al respecto, la solicitud remitida esta sustentada en el Informe de Inspeccién N° 007-
2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC, elaborado por el licenciado Wilber Jaime Oré Berrocal,
arqueodlogo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin, cumpliendo con los
requisitos establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion
provisional, cuyo ambito se encuentra establecido en el plano con cédigo PP-051-
MC_DGPA/DSFL-2013 WGS 84, de acuerdo con los siguientes datos técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO CHUCHOS O CHUCCHUS

Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S
Area: 306226.87 m?
Perimetro: 2648.62 m

SITIO ARQUEOLOGICO CHUCHOS O CHUCCHUS
ANG.
VERTICE LADO DISTANCIA INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 49.79 37°12'57" 445697.7422 | 8694742.8046
2 2-3 109.32 182°56'38" | 445684.9816 | 8694694.6806
3 3-4 102.21 184°26'38" | 445662.4276 | 8694587.7175
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4 4-5 197.39 182°30'20" | 445649.1517 | 8694486.3698
5 5-6 83.16 180°13'3" 445632.0944 | 8694289.7170
6 6-7 274.12 180°7'44" 445625.2234 | 8694206.8453
7 7-8 20.68 145°18'37" | 445603.1874 | 8693933.6127
8 8-9 92.37 96°35'50" 445590.0918 | 8693917.6133
9 9-10 55.2 176°40'18" | 445512.3670 | 8693967.5178
10 10-11 94.71 193°49'22" | 445467.7294 | 8693999.9866
11 11-12 64.24 181°42'55" | 445380.0478 | 8694035.7848
12 12-13 64.89 197°49'58" | 445319.8703 | 8694058.2766
13 13-14 75.69 173°11'3" 445255.0527 | 8694061.2890
14 14-15 67.47 164°56'58" | 445180.3954 | 8694073.7512
15 15-16 44.2 158°38'11" | 445119.0130 | 8694101.7598
16 16-17 300.82 159°50'52" | 445088.2517 | 8694133.4928
17 17-18 330.55 97°38'29" 444966.1045 | 8694408.3926
18 18-19 36.29 138°45'32" | 445247.6447 | 8694581.5881
19 19-20 12.12 172°1'10" 445283.4267 | 8694575.5087
20 20-21 21.38 178°8'29" 445294.9819 | 8694571.8381
21 21-22 41.78 187°17'28" | 445315.1370 | 8694564.7080
22 22-23 37.72 184°36'34" | 445355.9769 | 8694555.8849
23 23-24 51.03 218°0'49" 445393.3717 | 8694550.9077
24 24-25 108.1 110°44'19" | 445437.3755 | 8694576.7578
25 25-26 69.43 249°2'18" 445521.5856 | 8694508.9802
26 26-27 72.67 184°24'10" | 445581.5858 | 8694543.9138
27 27-28 111.15 221°2'15" 445641.3949 | 8694585.1913
28 28-29 38.26 176°47'50" | 445668.9439 | 8694692.8712
29 291 21.88 145°29'13" | 445680.4842 | 8694729.3535
TOTAL 2648.62 4860°0'0"

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

GCH/ngc
cc.: cc.:
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INFORME N° 000254-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-NGC/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA ]
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De : NADIA VANESSA GAMARRA CARRANZA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO DE CHUCHOS O CHUCCHUS,
UBICADO EN EL DISTRITO DE YAUYOS , PROVINCIA DE
JAUJA, DEPARTAMENTO DE JUNIN.

Referencia : PROVEIDO N° 009465-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
(21NOV2025)

) Antecedentes

Mediante Memorando N° 001291-2025/DDC JUN/MC Ila DDC Junin solicita la
determinacion de la proteccion provisional del sitio arqueoldgico Chuchos o Chucchus,
ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de Jauja, departamento de Junin.

) Analisis

El BIP Chuchos o Chucchus, ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de Jauja,
departamento de Junin, esta declarado como patrimonio cultural de la Naciéon mediante
Resolucion Directoral Nacional N° 1358/INC del 9 de noviembre de 2000. Cuenta con
expediente técnico registrado en el SIGDA, en proceso de aprobacion.

2.1 Descripcion del bien

Siguiendo la descripcion realizada por el Lic. Wilber Jaime Oré Berrocal, arquedlogo de
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Junin, el BIP Chuchos o Chucchus se
clasifica como sitio arqueoldgico, describiéndolo de la siguiente manera:

Este sitio se trata de un asentamiento de dimensiones grandes donde se evidencian
estructuras habitacionales de planta circular y cuadrangular, las cuales estan construidas
con piedras de campo unidos con mortero de barro, como también se evidencian gran
cantidad de piedras sueltas las cuales son parte de las estructuras arquitectonicas
colapsadas y deteriorados por el pasar del tiempo. Se evidencia también construcciones de
terrazas elaborados con piedras de campo unidos con mortero de barro, el cual sirvio para
acondicionar espacios en los cuales se disponian las habitaciones. Por el lado ESTE y SUR
del sitio se encuentra el ghapaq fian (camino prehispanico).

2.2 Afectaciones dentro del monumento

De acuerdo a lo reportado en el Informe de Inspeccién N° 007-2025-SDPCICI
JUN/WJOB/MC del 10 de noviembre de 2025, el Lic. Wilber Jaime Oré Berrocal realizd
la inspeccion al bien en mencion el 4 de noviembre de 2025, reportando las siguientes
afectaciones:
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FACTORES ANTROPICOS
Verificada:

a) Se evidencia restos de quema al interior del poligono de delimitacion.

b) En las coordenadas UTM: E: 445679.00, N: 8694698.00, se evidencia la
excavacion y remocion de tierra con maquinaria pesada donde se ha destruido
la plataforma y la calzada del Qhapaq han, se ha realizado una excavacién de
hasta 1.50 m de profundidad por 10 metros de largo con 5 metros de ancho
aproximadamente. Esta afectacion se ubica al interior del poligono de
delimitacion del sitio arqueolégico de Chucchus.

c) La actividad agricola, la cual esta en proceso de expansion hacia el poligono de
delimitacion del sitio arqueoldgico de Chuchos o Chucchus.

d) En las coordenadas UTM E: 445605.76 N: 8694457.27 y en la coordenada UTM
E: 445494.29, N: 8694364.95 hay evidencia de remocién de tierra con
maquinaria pesada donde afectd las evidencias culturales prehispanicas, donde
se han encontrado material cultural como fragmentos de ceramica, material litico
como: mortero y manos de mortero, restos 6seos humanos y gran cantidad de
piedras que pertenecian a los cimientos de las estructuras arquitecténicas, todo
el material cultural mencionado ha sido descontextualizado.

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

2.3. Del area materia de solicitud

La DDC Junin remitio las coordenadas del area materia de solicitud mediante el Informe
de Inspeccion N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC vy el plano con codigo PP-051-
MC_DGPA/DSFL-2013 WGS 84, de acuerdo a los siguientes cuadros técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO CHUCHOS O CHUCCHUS

Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S
Area: 306226.87 m?2
Perimetro: 2648.62 m

SITIO ARQUEOLOGICO CHUCHOS O CHUCCHUS
VERTICE LADO DISTANCIA IN¢I§ISNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 49.79 37°12'57" 445697.7422 | 8694742.8046
2 2-3 109.32 182°56'38" | 445684.9816 | 8694694.6806
3 3-4 102.21 184°26'38" | 445662.4276 | 8694587.7175
4 4-5 197.39 182°30'20" | 445649.1517 | 8694486.3698
5 5-6 83.16 180°13'3" 445632.0944 | 8694289.7170
6 6-7 27412 180°7'44" 445625.2234 | 8694206.8453
7 7-8 20.68 145°18'37" | 445603.1874 | 8693933.6127
8 8-9 92.37 96°35'50" 445590.0918 | 8693917.6133
9 9-10 55.2 176°40'18" | 445512.3670 | 8693967.5178
10 10-11 94.71 193°49'22" | 445467.7294 | 8693999.9866
11 11-12 64.24 181°42'55" | 445380.0478 | 8694035.7848
12 12-13 64.89 197°49'568" | 445319.8703 | 8694058.2766
13 13-14 75.69 173°11'3" 445255.0527 | 8694061.2890
14 14-15 67.47 164°56'58" | 445180.3954 | 8694073.7512

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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15 15-16 44.2 158°38'11" | 445119.0130 | 8694101.7598
16 16-17 300.82 159°50'52" | 445088.2517 | 8694133.4928
17 17-18 330.55 97°38'29" 444966.1045 | 8694408.3926
18 18-19 36.29 138°45'32" | 445247.6447 | 8694581.5881
19 19-20 12.12 172°1'10" 445283.4267 | 8694575.5087
20 20-21 21.38 178°8'29" 445294.9819 | 8694571.8381
21 21-22 41.78 187°17'28" | 445315.1370 | 8694564.7080
22 22-23 37.72 184°36'34" | 445355.9769 | 8694555.8849
23 23-24 51.03 218°0'49" 445393.3717 | 8694550.9077
24 24-25 108.1 110°44'19" | 445437.3755 | 8694576.7578
25 25-26 69.43 249°2'18" 445521.5856 | 8694508.9802
26 26-27 72.67 184°24'10" | 445581.5858 | 8694543.9138
27 27-28 111.15 221°2'15" 445641.3949 | 8694585.1913
28 28-29 38.26 176°47'50" | 445668.9439 | 8694692.8712
29 291 21.88 145°29'13" | 445680.4842 | 8694729.3535
TOTAL 2648.62 4860°0'0"

lll) Conclusiones

El BIP Chuchos o Chucchus, ubicado en el distrito de Yauyos, provincia de Jauja,
departamento de Junin, esta declarado como patrimonio cultural de la Nacion mediante
Resolucion Directoral Nacional N° 1358/INC del 9 de noviembre de 2000. Cuenta con
expediente técnico registrado en el SIGDA, en proceso de aprobacion.

La solicitud presentada por la Direccién Desconcentrada de Cultura de Junin cumple
con los criterios establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, donde se sefala
que para la determinacion de Proteccion Provisional se debe cumplir los siguientes
requisitos: (i) valoracion cultural positiva del bien en funcién de sus caracteristicas
observables o deducibles, (ii) la vulnerabilidad en ponderacion a los niveles de riesgo,
en funcion de dafos consumados, asi como por factores inminentes o probables que
puedan derivar en pérdida o deterioro del patrimonio cultural de la Nacién.

Por lo expuesto, se recomienda dar viabilidad a la determinaciéon de la proteccién
provisional del bien inmueble prehispanico Chuchos o Chucchus, cuya area se
encuentra establecida de acuerdo al cuadro de datos técnicos presentado en el informe
Inspeccion N° 007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC vy el plano con cdédigo PP-051-
MC_DGPA/DSFL-2013 WGS 84.

IV) Recomendaciones
— Trasladar el presente informe a la DGPA para los fines correspondientes.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

NGC
CC.: CC.:
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Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrdnico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direcciéon web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: EMYACGD


https://sigda.cultura.gob.pe/rmap/pdf/resoluciones/129.pdf

: CION DSCONCENTRADA D DDC JUNIN SUB DIRECCION DE
PERU | Ministerio de Cultura CULTURA 1L PATRIMONIO CULTURAL INDUSTRIAS
- CULTURALES E INTERCULTURALIDAD

“Afo del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la
conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

Huancayo, 10 de noviembre del 2025. Ministerio do Cultura ]
- DIRECCION DE SCONCENTRADA U< “ ILTURA DE JUNIN

INFORME N° 012-2025-SDDPCICI-WJOB/MC RECIZIDO

A : LIC. JAVIER ROJAS LEON 1 1 NOV 2025

DIRECTOR DE LA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTARA JUNINZ2025-0133R SN

De . WILBER JAIME ORE BERROCAL oy 2SO ... ...
ARQUEOLOGO DE LA SDPCICI

Asunto: SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL DEL SITIO
ARQUEOLOGICO DE CHUCHOS O CHUCCHUS, UBICADO EN EL

DISTRITO DE YAUYOS, PROVINCIA DE JAUJA, DEPARTAMENTO
DE JUNIN.

Mediante el presente me dirijo a Ud. Para hacer de su conocimiento que, mediante el
documento de la referencia Informe N°000013-2025-SDPCICI-DDC JUN-JBQ/MC, de
fecha 22/10/2025, se Informé sobre la inspeccion efectuada por afectacion al Qhapaq
Nan tramo Hatun Xauxa — Hatun Chaka, ubicado al interior del sitio arqueolégico de
Chuchos o Chucchus, en dicho informe se recomienda realizar la PROTECCION
PROVISIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE CHUCHOS O CHUCCHUS,
UBICADO EN EL DISTRITO DE YAUYOS, PROVINCIA DE JAUJA,
DEPARTAMENTO DE JUNIN. De lo cual se informa lo siguiente:

§§ieferencia: Proveido N°000772-2025-SDPCICI-DDC JUN/MC.

L BASE LEGAL.

~ La constitucion politica del Pera: art 21°-"... los yacimientos y restos
arqueologicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y
de archivos, objetos artisticos y de testimonios de valor histéricos, expresamente
declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales,
son patrimonio cultural de la nacién, independientemente de su condiciéon de
propiedad privada o publica. Estan protegidos por el estado...”

~ Reglamento de intervenciones arqueologicas, aprobado mediante el decreto
supremo N°011-2022-MC, de fecha 22.11.2022.

~ Reglamento de organizaciéon y funciones del ministerio de cultura, decreto
supremo N°005-2013-MC del 20.06.2013.

» Ley general del patrimonio cultural de la nacion — ley N°28296 del 21.01.2004.

~ Que, en el marco del principio de celeridad consagrado en el numeral 1.9 del
articulo IV del titulo preliminar de la ley N°27444. Ley del proceso administrativo
general, sefiala que “... quienes participan en el procedimiento deben ajustar su
actuacion de tal modo que se dote al tramite de la maxima dinamica posible,
evitando actuaciones procesales que dificulten se desenvolviendo o constituyan
meros formalismos, a fin de alcanzar una decisidon en tiempo razonable, sin que
ello revele a las autoridades del respeto al debido procedimiento o vulnere el
ordenamiento ni las competencias de los sectores involucrados...”

~ Ley de creacion del ministerio de cultura — ley N°29565 del 22.01.2010

» Texto Unico de Procedimientos Administrativos del Ministerio de Cultura (TUPA),
aprobado mediante el decreto Supremo 001-2015-MC del 04.02.2015.

~ Convencion para la proteccién del patrimonio Mundial Cultural y Natural, UNESCO
1972, aprobada por Resolucién Legislativa N°23349.
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Convencion de la OEA sobre la Defensa del patrimonio Arqueolégico, Histérico y
Artistico de las Naciones Americanas (convencion de san salvador), aprobado por
Decreto Ley N°22682.

La ley N°28296, ley general del patrimonio cultural de la Nacion en su articulo 29
menciona que, en concordancia con las competencias y funciones establecidas en
la ley Organica de Municipalidades, corresponde a las municipalidades en sus
respectivas jurisdicciones, cooperar en la identificacién, inventario, registro,
investigacion, proteccién, conservacién, difusion y promocion de los bienes
muebles e inmuebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién.

DEL EXPEDIENTE

”~

Mediante informe N° 00016-2024-QHAPAQ NAN-DM-MPM/MC (11-07-2024),
registra una afectacion al sitio arqueolégico de Chucchus, al tramo de Qhapaq Nan
Xauxa Pachacamac.

Mediante oficio N°180-2024-A/MDY (15-07-2024), reporta una posible afectacion al
sitio arqueoldgico de Chucchus.

Que mediante acta de denuncia de fecha (007-08-2024), un poblador del centro
poblado de Huancas menciona verbalmente que estan afectando al patrimonio
arqueolégico donde se esta relaizando remocion de tierras con maquinaria pesada
al interior del sitio arqueolégico de Chucchus, evidenciando con fotografias la
exposicion de material cultural.

Con informe técnico N° 023-2024-SDPCICI-JUN-JVBQ/MC (18-09-2024), entrega
los resultados de la inspeccién ténica de afectacién por remocion de tierra con
maquinaria pesada en el sitio arqueolégico de Chuchos o Chucchus, ubicado en el
distrito de Yauyos, provincia de Jauja, departamento de Junin. en la cual
recomienda realizar la proteccion provisional del sitio, debido a que en esta
inspeccién se constaté dos afectaciones.

Con informe técnico N° 000013-2025-SDPCICI-DDC JUN-JBQ/MC (22-10-2025)
entrega los resultados de la inspeccion ténica por afectacion al Qhapaq fian tramo
Hatun Xauxa — Hatun Chaka, ubicado al interior del sitio arqueologico de Chuchos o
Chucchus,en el distrito de Yauyos, provincia de Jauija, departamento de Junin. en la
cual recomienda realizar la proteccion provisional del sitio debido por las constantes
afectaciones en area intangible.

Se realiz6 la busqueda en los archivos, donde se registra una Resolucion de
Declaratoria como parte del patrimonio cultural de la Nacién al Sitio Arqueologico de
Chucchus con RDN. N°1358/INC de fecha 09 NOV 2000. Presenta poligono de
delimitacion, esta registrada en en SIGDA.

Con_informe N°007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC. (04/1 1/2025), se reporta la
inspeccion técnica realizada al sitio arqueoldgico de CHUCCHUS, donde se hace
mancion de los factores de afectacién que padece el sitio arqueolodgico, las cuales
ponen en riesqo eminente a la destruccién del patrimonio cultural prehispanico del
sitio arqueolégico.

DE LA INSPECCION OCULAR EFECTUADA

El dia 04 de noviembre del afio 2025, se realizé la inspeccion técnica a las areas del
Sitio Arqueolégico Chuchos o Chucchus (la cual consta en el acta de inspeccién). En
cual se constaté lo siguiente:

Este sitio se trata de un asentamiento de dimensiones grandes donde se evidencian
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estructuras habitacionales de planta circular y espacios de planta cuadrangular, las
cuales estan construidos con piedras de campo unidos con mortero de barro, como
también se evidencian gran cantidad de piedras sueltas las cuales son parte de las
estructuras arquitectonicas colapsadas y deteriorados por el pasar del tiempo. Se
evidencia también construcciones de terrazas elaborados con piedras de campo unidos
con mortero de barro, el cual sirvié para acondicionar espacios en los cuales se disponian
las habitaciones. Por el lado ESTE Y SUR del sitio se encuentra el ghapaq fian (camino
prehispanico)

En el sitio arqueologico se puede evidenciar varias afectaciones de diferentes tiempos
como: evidencia de restos de quema sobre las construcciones prehispanicas; por otro
lado, En las coordenadas UTM: E: 445679.00, N: 8694698.00, se evidencia excavacion y
remocion de tierra con maquinaria pesada, donde se ha destruido la plataforma y la
calzada del Qhapaq fian, se ha realizado una excavacion de hasta 1.50 m de profundidad
por 10 metros de largo con 5 metros de ancho aproximadamente, esta afectacién se
ubica al interior del poligono de delimitacion del sitio arqueoloégico de Chucchus; otra
afectacion que presenta el sitio es por expansion de actividad agricola; también, se
observa afectacion por remocion de tierra con maquinaria pesada, en coordenada UTM.
E: 44549429, N: 8694364.95 donde se ha afectado a las evidencias culturales
prehispanicos, en los escombros se pudo evidenciar restos ¢seos de humano, como
tambien material cultural como fragmentos de ceramica dignéstica y no diagnéstica,
material litico como morteros, mano de mortero con huellas de uso, asi mismo se observo
gran cantidad de piedras sueltas las cuales serian parte de los cimientos de las
estructuras arquitectonicas, las cuales fueron descontextualizados en su totalidad, esto
seria una afectacion de dafio y se califica como irreversible y por ultimo al interior del
poligono de delimitacién del sitio se evidencia una excavacion y remociéon de tierra con
maquinaria pesada en zona intangible en coordenadas UTM. E:445605.76,
N:8694457.27, se evidencian cortes de perfil en la cual se observa un promedio de 30 a
40 cm de espesor con evidencias culturales.

DE LA SOLICITUD DE PROTECCION PROVICIONAL.

» Se ha efectuado el informe de inspeccion para la solicitud de protecciéon
provisional de acuerdo al anexo 02 de la Directiva N°003-2018-VMPCIC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
Proteccion Provisional de los bienes inmuebles Prehispanicos que se presumen
integrantes del patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado mediante Resolucion
Ministerial N°077-2018-CMPCIC-MC, de fecha 05/06/2022.

CONCLUCION:

~ Se adjunta el INFORME DE INSPECCION N°007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC,
de fecha 04/11/2025, elaborado de acuerdo al Anexo 02 de la Directiva N°003-
2018-VMPCIC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion
de la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del patrimonio Cultural de la Naciéon, aprobado mediante
Resolucion Ministerial N°077-2018-CMPCIC-MC, de fecha 05/06/2022.

RECOMENDACION.

~ Remitir el presente informe a la Direcciéon General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble del Ministerio de Cultura, para su respectiva atenciéon de la proteccion
provisional dentro de los plazos de Ley.

17
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VII. ANEXO

» Adjunto el plano de delimitacion con cédigo: PP-051-MC_DGPA/DSFL WGS 84
diciembre 2013.

» Adjunto el Informe de Inspeccion N°007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC.
» Adjunto el Informe técnico N°000013-2025-SDPCICI-DDC JUN-JBQ/MC.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Ministerio de Cultura
Sub direccién de patrimonio cultural, industrias
culturales e interculturalidad — DDC- JUNIN

R JAIME ORE BERROCAL
CORRPE N° 042885

Wilber Jaime Ore Berrocal
Arquedlogo
COARPE N°042885
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INFORME DE INSPECCION N°007-2025-SDPCICI JUN/WJOB/MC

INSPECTOR (apellidos

¥ DOMbres): ORE BERROCAL, WILBER JAIME

COARPE N° 042885

DEPENDENCIA A LA SUBDIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL, INDUSTRIAS CULTURALES E
QUE CORRESPONDE: INTERCULTURALIDAD-DDC-JUNIN

FECHA DE DIA MES ANO [ HORA DE INICIO: 10:00 am
INSPECCION 04 | NOVIEMBRE 2025 | HORA DE CULMINACION: 12:30 pm
FECHA DE EMISION

DEL INFORME 10 | NOVIEMBRE 2025

TECNICO

DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: JUNIN

Provincia: JAUJA

Distrito / Localidad: YAUYOS
Coordenada(s) E: 445356.9726
referencial(es): N: 8694297 9573

Acceso / vias:

Al sitio arqueolégico de Chucchus o Chuchos, se accede desde la ciudad
de Huancayo por una carretera asfaltada hasta llegar al distrito de Sausa
que esta a unos 60 minutos aproximadamente, pasando el mercado del
distrito de sausa se toma la carretera trocha con direccion hacia el
cementerio general del distrito, a 10 minutos aproximadamente se llega al
sitio arqueologico de Chuchos o Chucchus

EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcion
Si No

Se puede distinguir estructuras habitacionales de planta
circular y espacios de planta cuadrangular, las cuales estan
construidos con piedras de campo unidos con mortero de
barro, en algunos casos se puede apreciar los vanos de acceso,

1.1 Arquitectura X asimismo se evidencia terrazas elaborados con piedras Yy
mortero de barro; también se evidencia gran cantidad de
piedras sueltas las cuales formarian parte de las estructuras
arquitecténicas colapsados y deteriorados por el pasar del
tiempo.
Se registra la presencia de material cultural como fragmentos

1.2 Ceramica X de ceramica en regular cantidad disperso en toda la superficie
del sitio arqueoldgico de Chuchos o Chucchus.

13 Liti X Se registra presencia de material litico como morteros y manos

A de mortero, con evidencias de huellas de uso.
1.4 Oseo X Se evidencia restos de 6seo humano descontextualizado.
1.5 Malacolégico X
Otros Materiales
16 y/o Evidencias de X
Actividad Humana
INFORMACION COMPLEMENTARIA

it 4
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a) Clasificacion  del | Sitio Arqueolégico Chuchos o Chucchus.
MAP

b) Descripcion del | Este sitio se trata de un asentamiento de dimensiones grandes donde se
MAP evidencian estructuras habitacionales de planta circular y cuadrangular, las

cuales estan construidos con piedras de campo unidos con mortero de barro,
como también se evidencian gran cantidad de piedras sueltas las cuales son
parte de las estructuras arquitectonicas colapsadas y deteriorados por el pasar
del tiempo. Se evidencia también construcciones de terrazas elaborados con
piedras de campo unidos con mortero de barro, el cual sirvié para acondicionar
espacios en los cuales se disponian las habitaciones. Por el lado ESTE Y SUR
del sitio se encuentra el ghapag Aan (camino prehispanico)

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X" y desarrollar segun corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Agentes Sl

No Verificada Fosibia En la presente inspeccién técnica se ha constatado

antrépicos | X

X afectaciones

a) Se evidencia restos de quema al interior del poligono
de delimitacion.

b) En las coordenada UTM: E: 44567900, N:
8694698.00, se evidencia la excavacién y remocion de
tierra con maquinaria pesada donde se ha destruido la
plataforma y la calzada del Qhapaq fian, se ha
realizado una excavacién de hasta 150 m de
profundidad por 10 metros de largo con 5 metros de
ancho aproximadamente. Est4 afectaciéon se ubica al
interior del poligono de delimitacién del sitio
arqueoldgico de Chucchus

c) La actividad agricola, la cual esta en proceso de
expansion hacia el poligono de delimitacién del sitio
arqueolégico de Chuchos o Chucchus,

d) En las coordenadas UTM E:445605 76 N:8694457 27 y
en la coordenada UTM E:445494 29 N:8694364 .95
hay evidencia de remocién de tierra con maquinara
pesada donde afecté las evidencias culturales
prehispanicos, donde en los escombros se evidencia
material cultural como fragmentos de ceramica,
material litico como: mortero y manos de mortero,
restos 0seos humanos y gran cantidad de piedras que
pertenecerian a los cimientos de las estructuras
arquitectonicas, todo el material cultural mencionado
ha sido descontextualizado.

Factores ]

No Verificada Posible

naturales -

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

Hasta la época actual las evidencias culturales expuestos en la superficie de las capas
estratigraficas mencionadas se encuentran en mal estado de conservacion, asi mismo en el
sitio se evidencia terrenos de cultivo las cuales estan en proceso de expansion, con esta
actividad estan exponiendo fragmentos de ceramica y destruyendo posiblemente cabeceras
de muros prehispanicos.

Fragilidad

El sitio argueologico se ve afectado por excavacion y remocién de tierra con maquinaria
pesada, asi mismo en el area se realiza actividad agricola, la cual estd en proceso de
expansion, como también, se evidencia la actividad de quema al interior del poligono de
delimitacion y sobre las estructuras prehispancas, las afectaciones mencionadas pone en
constante riesgo de la pérdida total de las evidencias culturales del sitio arqueologico.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con

X propuesta de delimitacién en proceso de aprobacién,
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2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién cultural.

. CONCLUSION.

El bien presunto califica para la proteccion provisional;

Si

No

Iv. RECOMENDACIONES.

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 MONUMENTO Arqueolégico Prehispanico.

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE CHUCHOS O CHUCCHUS, UBICADO EN
EL DISTRITO DE YAUYOS, PROVINCIA DE JAUJA - JUNIN.
VERTICE LADO | DIST. | ANGULO INT. | COORDENADAS ESTE (X) CQORDENARAS
NORTE(Y)
1 1-2 49,79 37°12'57" 445697.7422 8694742.8046
2 2-3 109.32 182°56'38" 445684.9816 8694694.6806
3 3-4 102.21 184°26'38" 445662 4276 8694587.7175
4 4-5 197.39 182°30'20" 445649.1517 8694486.3698
5 5-6 83.16 180°13'3" 445632.0944 8694289.7170
6 6-7 274.12 180°7'44" 445625.2234 8694206.8453
7 7-8 20.68 145°18'37" 445603.1874 8693933.6127
8 8-9 92.37 96°35'50" 445590.0918 8693917.6133
9 9-10 55,20 176°40'18" 445512.3670 8693967.5178
10 10-11 94,71 193°49'22" 445467.7294 8693999.9866
11 11-12 64.24 181°42'55" 445380.0478 8694035.7848
12 12-13 64.89 197°49'58" 445319.8703 8694058.2766
13 13-14 75.89 173°11'3" 445255.0527 8694061.2890
14 14-15 67.47 164°56'58" 445180.3954 8694073.7512
15 15-16 44,20 158°38'11" 445119.0130 8694101.7598
16 16-17 300.82 159°50'52" 445088.2517 8694133.4928
17 17-18 330.55 97°38'29" 444966.1045 8694408-3926
18 18-19 36.29 138°45'32" 445247 .6447 8694581.5881
19 19-20 12.12 172°1'10" 445283.4267 8694575.5087
20 20-21 21.38 178°8'29" 445294 9819 8694571.8381
21 21-22 41.78 187°17'28" 445315,1370 8694564.7080
22 22-23 37.72 184°36'34" 445355,9769 8694555.8849
23 23-24 51.03 218°0'49" 445393.3717 8694550.9077
24 24-25 108.10 110°44'19" 445437.3755 8694576.7578
25 25-26 69.43 249°2'18" 445521.5856 8694508.9802
26 26-27 72.67 184°24'10" 445581.5858 8694543.9138
27 27-28 111.15 221°2'15" 445641.3949 8694585.1913
28 28-29 38.26 176°47'50" 445668.9435 86946928712
29 29-1 21.8B8 145°29'13" 445680.4842 86947293535
AREA =306226.87m2 (30.622687 ha )
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N.° de plano (de ser el caso 1):

| PP-051-MC_DGPA/DSFL_2013 WGS84 Diciembre 2013 —l
a.2 Elemento Arqueolégico Aislado
COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x" y desarrollar
segun corresponda)

MEDI REFERENCIA
- Paralizacién y/o cese » Cese de quema al interior del paligono de delimitacién
de la afectacion: » Cese de remocion y excavacion con maquinaria pesada al interior

del poligono de delimitacon.

» Cese de la expansion agricola que pueda alterar el contexto
argueoldgico.

Desmontaje: | | .

Apuntalamiento: | | .

Incautacion:

Senfalizacion: Se sugiere monumentar con hitos en los vértices y con letreros de
sefalizacién.

Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos ylo
accesorios:

Otros - Comunicar a la Municipalidad Distrital de Yauyos para tomar
acciones preventivas contra los hechos sucedidos, segun Ley
N°27972, en materia de proteccion del Patrimonio Cultural de la
Nacién dentro de su Jurisdiccion.

- Comunicar al Subprefecto del Distrito de Yauyos para
conocimiento de las afectaciones sucedidos y el cese de las
afectaciones,

- Comunicar al Juez de paz del Distrito de Yauyos para
conocimiento de las afectaciones sucedidos y el cese de las
afectaciones.

V.

REGISTRO FOTOGRAFICO.

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente Ia
condicion de sitio arqueolégico del bien):

3 s — g o oy 5T
Imagen 1. Area de ubicacion del sitio arqueolégico Chuchos o Chucchus (Fuente: SIGDA Ministerio de
Cultura del Peru).
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Imagen 2. evidencia de restos de quema al interior del poligono de delimitacién del sitio
arqueolégico de Chucho o Chucchus. (inspeccion 04-11-2025)

Y

' lagen 3. Evidencia de remocion de tierra con maciuinra esada al interior Iplio de
delimitacion del sitio arqueologico de Chuchos o Chucchos. (inspeccion 04-11-2025)

10
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Imagen 4. Vista en detalle de afectacion al camino Qhapaq Nan realizado con maquinaria
pesada, que se encuentra al interior del poligono de delimitacion del sitio arqueoldgico de
Chuchos o Chucchus. (inspeccion 04-1 1-2025)

Evidencia de incendio a las esruuras habitacionales en el sitio arqueolégco de
Chuchos o Chucchus. (inspeccién 04-1 1-2025)

Imageﬁ 5,
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Foto 6. Evidencia de re maquinaria pesada al interior del poligono de
delimitacion del sitio arqueolégico de Chuchos o Chucchus. (inspeccién 04-11-2025)

Imagen 7. Evidenia de material cultural en el perfil del corte que se hizo con maquinaria pesada
en el sitio arqueolégico de Chuchos o Chucchus. (inspeccion 04-11-2025)

o9
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Imagen 8. Remocion de tierra cn maquinaria pesa al interior del po!ion de delimitacion del
sitio arqueologico de Chuchos o Chucchus. FUENTE: inspeccién 22-10-2024.

ol ¥ b i " €

Imagen 9, vista en detalle de remocion de probable cimiento de las estructuras
arquitectonicas del sitio arqueoldgico de Chuchos o Chucchus. (inspeccion 04-11-2025)
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Imagen 10. Vista panoramica de remocién y aplanamiento de terreno con maquinaria pesada
en un espacio dentro del poligono de delimitacion del sitio arqueolégico de Chuchos o Chucchus.
(inspeccion 04-11-2025)

N o i i L s TR AN
magen 11, Evidencia de mano de mortero por remocion de tierra en el sitio arqueologico de
Chuchos o Chucchus. (inspeccion 04-11-2025)

o8
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Imagen 12, evidencia de mortero frgmentd en el sitio aualbgico de Chuchos y
Chucchus. (inspeccion 04-11-2025)

5 V. L o : ..% r . \_ wf W Do ; - A
Imagen 13, evidencia de restos 6seos humanos en el sitio arqueologico de Chuchos o Chucchus.
(inspeccion 04-11-2025)



Imagen 4, evidencia de material cultural como fragmentos de ceramica
arqueoldgico de Chuchos o Chucchus. (inspecciéon 04-11-2025)

en el sitio
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&S 2 SUBDIRECCION DE PATRIMONIO L M CHURPE Aiars Vickr FALY
PERU | Ministerio de Cultura | DIRECCION DESCONCENTRADA DE - SEVR LTINS (PG Moto: o s autordel documenta

CULTUTA JUNIN | CULTURALES E ki i PO ey
INTERCULTURALIDAD DE LA o= "
"Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mijeres y Hombies"
“Anta de la recuperacion y consoliciacion de la econanina peruana’

Huancayo, 22 de Octubre del 2025
INFORME TECNICO N° 000013-2025-SDPCICI-DDC JUN-JBQ/MC

A : JORGE RONALD SULCA FLORES
SUBDIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES E INTERCULTURALIDAD
DE LA DIRECCION DESCONCENTRADA DE JUNIN

De - JUAN VICTOR BARRIAL QUISPE
SUBDIRECCION DE PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES E INTERCULTURALIDAD
DE LA DIRECCION DESCONCENTRADA DE JUNIN

Asunto - Inspeccion técnica por afectacién al Qhapaq Nan Tramo
Hatun Xuaxa - Hatun Chaka, ubicado al interior del sitio
arqueoldégico de Chuchos o Chucchus, en el Distrito de Sausa,
Provincia de Jauja — Departamento de Junin.

Referencia: PROVEIDO N°000588-2025-SDPCICI-DDC JUN/MC.
Acta de inspeccion de fecha 13 de octubre del 2025.

Mediante el presente documento me dirijo a Ud. para informarle sobre la inspeccion
técnica realizada el dia 13 de octubre del 2025, al tramo del Qhapaq Nan Hatun Xauxa
— Hatun Chaka, la cual se registra al interior del Sitio arqueoloégico de Chucchus,
ubicado en el Distrito de Yauyos, Provincia de Jauja y Departamento de Junin.

L SITUACION FiSICO LEGAL

« El sitio arqueolégico de Chucchus presenta Resolucién de declaratoria, RDN.
N°13568/INC. (9NOV2000).

e Elsitio arqueoldgico de Chucchus presenta Poligono de delimitacién (no aprobado),
el cual se encuentra en proceso de aprobacién,

e El sitio arqueologico de Chucchus esta_registrado en el SIGDA del ministerio de
cultura.

« El sitio arqueolégico de Chucchus presenta un plano de delimitacion con cédigo,
PP-051-MC-DGPA/DSFL-2013 WGS84. (diciembre 2013). En proceso de
aprobacion.

e El sitio arqueolégico de Chucchus, no presenta hitos de delimitacion asi mismo
panel informativo ni hitos de delimitacion en el sitio arqueolégico.

. ANTECEDENTES

e Con Memorando N°001193-2025-QHAPAQNAN-DM/MC. De fecha 03 de setiembre
del 2025. Se reporta el respecto documento para conocimiento y tomar acciones
referentes a las afectaciones en el sitio arqueolégico de Hatun Xauxa.

e Con Informe N°000017-2025-QHAPAQNAN-DM-MPM/MC. De fecha 29 de agosto del
2025, se reporta afectaciones al tramo del Qhapaq Nan Hatun Xauxa — Hatun Chaka.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefonica: (511) 6189393
www.gob.pe/cultura
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Ministerio de C s FGULTURS JUNIN POIEER  CULTURALES £
: i INTERCULTURALIDAD DE LA
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana

DESCRIPCION DEL MONUMENTO ARQUEOLOGICO
Categorizacion del bien: sitio arqueolégico de Chucchus o Chuchos.

Ubicacién politica y geografica: El sitio arqueolégico de Chucchus se ubica en el
centro poblado de Huancas, Distrito de Yauyos, Provincia de Jauja, Departamento de
Junin con Coordenadas UTM Datum WGS 84 E:445356.9726, N:8694297.9573,
(ubicacion referencial).

Caracteristicas generales: El Sitio arqueolégico de Chucchus, se trata de un
asentamiento de dimensiones grandes donde se evidencian estructuras habitacionales
de planta circular y espacios de planta cuadrangular, las cuales estan construidos con
piedras sin cantear unidos con mortero de barro donde en algunos casos se puede
apreciar vanos de acceso. Asi mismo se evidencia terrazas elaborados con piedras y
mortero de barro. Como también se evidencia gran cantidad de piedras sueltas las
cuales formarian de estructuras arquitecténicas colapsados y deteriorados por el pasar
del tiempo y expansién de areas de cultivo. Asi mismo se evidencia fragmentos de
ceramica superficial, material litico.

Asi mismo se evidencia la presencia del Qhapagq Nan el tramo Xauxa-pachacamac,
subtramo Hatun xauxa — Hatun Chaka, la cual se encuentra en mal estado de conservacién
y en algunos casos esta siendo utilizado como trocha Carrozable.

Filiacion cronolégica: El sitio arqueolégico de Chuchcus, estda enmarcado
cronolégicamente en el periodo del Intermedio Tardio (1200-1400dc) y Horizonte tardio
(1400-1532dc).

Area intangible de la poligonal: Un Area de 306226.87m2 (30.622687ha).
Perimetro (2,648.62ml). segun el plano de delimitacion del sitio arqueoloégico
Chucchus.

DESCRIPCION DE LA AFECTACION
Ubicacién de la afectacién sobre el monumento arqueoldgico: En la presente
inspeccion se identificd una afectacién por excavacion y remocion de tierra con

maquinaria pesada al interior del poligono de delimitacién del sitio arqueoldgico de
chucchus.

Coordenadas UTM de ubicacién de la afectacion

Inicio 445679.00 8694698.00
Final 445691.00 8694715.00

Descripcion de la afectacion:

Se ha evidenciado la excavacién y remocion de tierra con maquinaria pesada donde
se ha destruido la plataforma y la calzada del Qhapaq fian, se ha realizado una
excavacion de hasta 1.50m de profundidad, 10m de largo con 5m de ancho
aproximadamente, se ha destruido en su totalidad la originalidad del camino
prehispanico, dicha area en mencién se encuentra al interior del poligono de
delimitacion del sitio arqueoldgico de Chucchus. Esta accién realizada es para la
habilitacion de acceso vehicular o tractor agricola para el ingreso directo a la chacra
agricola, la cual se encuentra colindante al Qhapaq fian y al poligono de delimitacion
del sitio arqueoldgico de Chucchus.

Esta afectacion fue realizada para el ingreso directo del tractor agricola para la preparacion
de tierras para las siembras de estos meses proximos.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefonica: (511) 618 9303
www. gob.pe/cultura
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SUBBIRECCION DE PATRIMGNIO

INTERCULTURALIDAD DE LA

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Ano de la recuperacion y consolidacion de la economia pertana”

Hacer mencion que segun la ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, Ley
28296, aprobado con en su Articulo V del Titulo preliminar se menciona. “Los bienes
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, independiente de su condicién
privada o publica, estan protegidos por el Estado y sujetos al régimen especifico
regulado en la presente ley.”

Temporalidad: segun palabras verbales de pobladores del area la afectacién habria
sucedido en las fechas de agosto y setiembre del 2025 aproximadamente. (elaborado
para el ingreso de tractor agricola al terreno de cultivo).

Dimensiones de la afectacion:

La dimension de la afectacion es: 10m de largo, altura 1.50cm, ancho 5m
aproximadamente.

DETERMINACION DE LA AFECTACION
Al evaluar las afectaciones producidas al Patrimonio Cultural se han valorado las

caracteristicas de los monumentos arqueoldgicos y los niveles de afectacién
registrados.

Evidencias arqueoldgicas afectadas: se verifico un dafio a la plataforma y la calzada
del Qhapaq fian y a la intangibilidad del sitio arqueoldgico, puesto que la seccién de

este camino prehispanico se ubica al interior del poligono de delimitacién del sitio
arqueoldgico de Chucchus.

Dimensiones de la afectacion:

La dimension de la afectacion es: 10m de largo, altura 1.50cm, ancho 5m
aproximadamente.

Reversibilidad de la afectacion: Para el caso registrado, la afectacion realizada en
el tramo del Qhapaq fian ubicado dentro del poligono de delimitacién

del sitio arqueolégico de Chucchus se considera la afectacién como IRREVERCIBLE,
puesto que la plataforma y la calzada ha sido destruido en su totalidad.

Clasificacién de la afectacion: Al evaluar los hechos registrados para determinar la
clase de afectacion — seglin lo establece el Reglamento del Procedimiento
Administrativo Sancionador a cargo del Ministerio de Cultura, en el marco de la Ley
N°28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion.

— se corroboraron en la presente inspeccion, DANO* al Tramo del Qhapaq fian Xauxa
Pachacamac, sub Tramo Hatun Xauxa-Hatun Chaka. Ubicado al interior del poligono
de delimitacion del sitio arqueolégico de Chucchus.

(*) Debe precisarse que la clasificacion de la afectacion se ha definido a partir de los
datos registrados en la fecha de la inspeccién y es plasmada en el presente informe

Técnico. Mientras que la gradualidad debera ser precisada en el Informe Técnico
Pericial.

IDENTIFICACION DEL PRESUNTO INFRACTOR

Segun el informe N°000017-2025-QHAPAQNAN-DM-MPM/MC. De fecha 29 de agosto
del 2025, se menciona que el presunto infractor es el sefior WILLIAM POVEZ
CERVANTES. Natural del centro poblado de huanca-Yuayos (asi mismo se
corroboro el dia de la inspeccion técnica “a un poblador que estaba por el area” que el
seflor William Povez Cervantes natural del centro poblado de Huancas-yauyos es el
presunto responsable de la afectacidon al Qhapaq fian.). no se tiene mas datos del
presunto infractor.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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VII.

VIIL.

IX.

CULTURA 1UNIN CULTURALES E
INTERCULTURALIDAD DE LA

"Decenio de la lgualdad de Cportunidades para Mujeres y Hombres"
"Aflo de la recuperacion y censolidacion de la economia pervana”

ANALISIS DEL ACTA DE INSPECCION

Como también el dia de la inspeccién se ha evidenciado afectaciones al interior del
sitio arqueolégico de Chuchus como movimiento de piedras sueltas, ingreso de
vehiculos o tractor agricola, asi mismos rastros de un incendio forestal al interior del
sitio arqueoldgico. Donde al lado noreste del sitio se evidencia la ampliacion de frontera
agricola la cual se encuentra muy préximo o colindante al poligono de delimitacion del
sitio arqueolégico de Chucchus.

Referente a estas afectaciones mencionadas no se ha podido identificar a los
presuntos responsables por realizar las alteraciones mencionadas al interior del
poligono de delimitacion del sitio arqueolégico de Chucchus.

CONCLUSIONES

El sitio arqueolégico de Chucchus presenta Resolucién de declaratoria, RDN.
N°1358/INC. (SNOV2000). Asi mismo presenta Poligono de delimitaciéon en proceso

de aprobacién con cédigo de plano PP-051-MC-DGPA/DSFL-2013 WGS84, |a cual
registra en el SIGDA del Ministerio de Cultura, asi mismo no cuenta con hitos de
delimitacién y panel informativo.

Se ha verificado un DANO a la originalidad del Qhapaq fian y a la intangibilidad del
sitio arqueolégico de Chucchus. Sin contar con la autorizacién del Ministerio de
Cultura,

ElI DANO a las evidencias culturales se realizé en un area de 10m de largo por 5m de
ancho, con 1.50m de profundidad aproximadamente, donde se realiz6 remocién de
tierra con maquinaria pesada realizando un dafio IRREVERCIBLE a la estructura
original del Qhapaq fian y a la intangibilidad del sitio arqueolégico de Chucchus.

El presunto infractor de haber realizado las excavaciones con maquinaria pesada en
el tramo del Qhapaq fian es el sefior WILLIAM POVEZ CERVANTES.

Segun las indagaciones la afectacion fue realizado en el mes de agosto y setiembre
del afio 2025 aproximadamente.

Asi mismo se evidencian otras afectaciones al interior del poligono de delimitacion
del sitio arqueolégico de Chucchus.

RECOMENDACIONES

Se recomienda que el area legal de subdireccion evalué las acciones legales
correspondientes.

Se recomienda realizar la proteccién provisional del sitio arqueolégico de Chucchus
por las constantes afectaciones en area intangible.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefdnica: (511) 6189393
wyww.gob.pe/cultura
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X. REGISTRO FOTOGRAFICO

Foto.1: Vista de la afectacion a la plataforma y a la calzada del Qhapaq fian, la cual fue realizado
. con maquinaria pesada para el ingreso a terrenos de cultivo. (inspeccién técnica 13/10/2025).

Foto.2: Vista del corte de la plataforma y calzada del Qhapaq fian, realizado con maquinaria
pesada, dicha drea se ubica al interior del poligono de delimitacion del sitio arqueolégico de

Chucchus. (inseccién técnica 13/10/2025).

Foto.3: Vista del corte del perfil del Qhapaq fian una profundidad de 1.50cm
aproximadamente. (inspeccién técnica 13/10/2025).
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Foto.4: Vista del Qhapaq fian, donde en el fondo se evidencia el corte de la plataforma y
calzada del Qhapaq fian. (inspeccién técnica 13/10/2025).

Mo ' + n
Foto.6: Vista del relleno extraido del Qhapaq fan, donde fue destruido la calzada y la
plataforma. La cual se ubica al interior del poligono de delimitacion del sitio arqueoldgico
de Chucchus. (inspeccidn técnica 13/10/2025).

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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Foto.7: Vista del Qhapaq fian intacto la cual esta ubicado a continuacion del 4rea afectado
con maquinaria pesada. (inspeccién técnica 13/10/2025).

e e !

Foto.8: Vista de huellas de incendio forestal al interior del sitio arqueolégico de Chucchus.
(inspeccién técnica 13/10/2025).
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Foto.9: Vista de huellas de la llanta de posible tractor agricola al interior del sitio
arqueolégico de Chucchus. (inspeccién técnica 13/10/2025).

Foto.10: Vista de movimiento de piedras para nivelar dreas para posible ingreso de tractor
agricola al interior del sitio arqueolégico de Chucchus. (inspeccion téenica 13/10/2025).
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Foto.11: Vista de la frontera agricola la cual esta en proceso de expansion hacia el poligono
de delimitacién del sitio arqueolégico de Chucchus. (inspeccién técnica 13/10/2025).

Xl. CROQUIS DE UBICACION

SISTEMA DEINFORMACION . & ©
GEOGRAFICA DE ARQUEOLOGIA .

EHISPANICO
DIRECBION DE CATASTRO
Y SANEAMIENTO FISICO LEGAL - DSF
M STERIO.DE CULTURA
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-

Imgen 1.- Vista del rea del poligono del sitio arqueolégico de Chucchus (Fuente: SIGDA Ministerio de
Cultura del Pera).
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Imagen 2.- Vista de la ubicacion de la afectacién del Qhapaq Nan (color rojo) y afectacién en area
(poligono color verde) ubicado dentro del poligono de delimitacion del sitio arqueolégico de Chucchus
(poligono azul) (fuente Google earth)

) by

XIl. ANEXO

1. Acta de inspeccion de fecha 30 de enero del 2025.

Av. Javier Prado Este 2465, San Bora
Central Telefonica: {511) 6189393
www.gob.pe/cultura

e mentariy Piral doi | MEFCK & te atieicd ! T + s » traves d i oo i ire cokon welh

htrpsi/ [tramitedecumentario altura.geb pe: 8181 /validadorDocumental finicio/detalle jsf Cotico OKXLYML



29

N
=
. Ay
&
28 2
) §’
/::
8694600 Trogh.., . |
18 Zab/e a “\\0 27 3 g SR PR
A 19 Ug 24 \)\\.\ S 7\ s
. 36.5 20 Ncag G - S W7 RSy s : k
/ .29 N > 21 /\ N A o ;""e_‘v %}ﬁ?)’ < W“" NS ] A
S 27 D . NSy VAN =SSV
N -3, . 22 Q % SVSY & \ . f - N 3 5\
- T = ) =S & e 2 N\ /?%QF-" SO [, OB e \§\
A 377 W 26 °© NV E R i ) NN Cg AN
. ) 2 0(9 ‘(\‘l ('UU) Nt \C AN i I ) { [ { \\Q = \ QK
7 N . .
P 7(\ - gk Plano de Ubicacién
WO - s 2 Escala: 1/80,000
oM \295/
666 / '
. e((o o
(\ /b,.b()‘ 4 , .
: Cuadro de Datos Técnicos
/ VERTICE, LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
/ 1 12 49.79 37°12'57" 445697.7422 8694742.8046
' 2 23 109.32 182°56'38" 445684.9816 8694694.6806
/ 3 3-4 102.21 184°26'38" 445662.4276 8694587.7175
/’ 4 4-5 197.39 182°30'20" 445649.1517 8694486.3698
: 5 5-6 83.16 180°13'3" 445632.0944 8694289.7170
17 ——
8694400 6 6-7 274.12 180°7'44 445625.2234 8694206.8453
v ® 7 7-8 20.68 145°18'37" 445603.1874 8693933.6127
™
5 8 8-9 92.37 96°35'50" 445590.0918 8693917.6133
- 9 9-10 55.20 176°40'18" 445512.3670 8693967.5178
: 10 | 10-11 94.71 193°49'22" 445467.7294 8693999.9866
iy £ 11| 1112 64.24 181°42'55" 445380.0478 8694035.7848
\ Sitio Arq’ueologlco 12 | 12-13 64.89 197°49'58" 445319.8703 8694058.2766
' C h u Ch 0OS O C h u CCh us o 13 | 13-14 75.69 173°11'3" 4452550527 8694061.2890
. = 14 | 1415 67.47 164°56'58" 445180.3954 8694073.7512
— d
Area = 306226.87 m2 <> 30.622687 Ha. S 15 | 15-16 44.20 158°38'11" 445119.0130 8694101.7598
' ; O 16 | 16-17 300.82 159°50'52" 445088.2517 8694133.4928
\ Perimetro = 2648.62 ml. -g’ 17 | 17-18 330.55 97°38'29" 444966.1045 8694408.3926
5 o 18 | 18-19 36.29 138°45'32" 445247 6447 8694581.5881
2 g 19 | 19-20 12.12 172°1'10" 445283.4267 8694575.5087
A oA ,._g’ 20 | 20-21 21.38 178°8'29" 445294.9819 8694571.8381
% > 21 | 2122 4178 187°17'28" 4453151370 8694564.7080
2‘& f 22 | 22-23 37.72 184°36'34" 445355.9769 8694555.8849
o ® 23 | 23-24 51.03 218°0'49" 445393.3717 8694550.9077
® : | 24 | 2425 108.10 110°44'19" 445437.3755 8694576.7578
c; 25 | 25-26 69.43 249°2'18" 445521.5856 8694508.9802
ZZ 6 26 | 26-27 72.67 184°24'10" 445581.5858 8694543.9138
8694200 o : ’ 27 | 27-28 111.15 221°2'15" 445641.3949 8694585.1913
. 28 | 2829 38.26 176°47'50" 445668.9439 8694692.8712
29 | 291 21.88 145°29'13" 445680.4842 8694729.3535
\ TOTAL 2648.62 4860°0'0"
LEYENDA
16 %, Vértice o1
9
. &\ Perimetro _—
15 :
%
. N
\S\ 7569 5
13 12>~ 645 Viceministerio
=4 de Patrimo io.(:uln';ral
i ' e Industrias Culturales
Tierras de Proteccion \ﬁ'\ |
] 9. (@] .
\{.77\ = SITIO ARQUEOLOGICO
d z
_ S CHUCHOS O CHUCCHUS
8694000 A
Argl° Responsable: . L. . .
16\56 / _g; Lic. Jimi Espinoza Rojas
ESCALA GRAFICA 0 . 7)) Resp. de Levantamiento: Rafael E to M no Mezarin
on 40m 80m 120m 160m 2om \S\ g afael ernesto Moreno Viezarina
9 . K5 Edicion y Post-Proceso: Rafael Ernesto Moreno Mezarina
=
\99.3 : Dpto: Provincia: Distrito:
NG Junin Jauja Yauyos
\ & : . ,
T Centroide: Area: Perimetro:
\q/ E= 445356.9726 306226.87 m2 2648.62 ml.
8 N= 8694297.9573 30.622687 ha.
8 8 8 8 Proyeccion: Datum: Zona:
L% (L?l) % 8 UTM WGS 84 18L
Fecha de elab ion: Escala: Codigo de Plano:
3 3 3 3 o Diclembre 2013 1/2,000 PP-051-MC_DGPA/DSFL-2013 WGS 84



AutoCAD SHX Text
R¡o Yacuy

AutoCAD SHX Text
RIO

AutoCAD SHX Text
MANTARO

AutoCAD SHX Text
Huertas

AutoCAD SHX Text
Huaripampa

AutoCAD SHX Text
Pashcana

AutoCAD SHX Text
Cullimalqui

AutoCAD SHX Text
Julcan

AutoCAD SHX Text
Huayranga

AutoCAD SHX Text
Huaquillan

AutoCAD SHX Text
Huasquincha

AutoCAD SHX Text
Centro

AutoCAD SHX Text
Puricrumi

AutoCAD SHX Text
San Mart¡n

AutoCAD SHX Text
Campo de Aterrizaje

AutoCAD SHX Text
Atucpuquio

AutoCAD SHX Text
Viscap

AutoCAD SHX Text
Huaripampa

AutoCAD SHX Text
Hijadero

AutoCAD SHX Text
Ataura

AutoCAD SHX Text
Sausa

AutoCAD SHX Text
J A U J A

AutoCAD SHX Text
Chupa

AutoCAD SHX Text
Huamali

AutoCAD SHX Text
Barrio Nuevo

AutoCAD SHX Text
Tucumashay

AutoCAD SHX Text
Antacra

AutoCAD SHX Text
Huaripampa

AutoCAD SHX Text
Puente San Juan

AutoCAD SHX Text
Miraflores

AutoCAD SHX Text
Muquiyauyo

AutoCAD SHX Text
Cuto Cuto

AutoCAD SHX Text
Barrio Arriba

AutoCAD SHX Text
Carhuamacan

AutoCAD SHX Text
Alameda

AutoCAD SHX Text
Muqui

AutoCAD SHX Text
Barrio Abajo

AutoCAD SHX Text
San Antonio

AutoCAD SHX Text
Suyo

AutoCAD SHX Text
San Juan Grande

AutoCAD SHX Text
Chuychec

AutoCAD SHX Text
Viscap

AutoCAD SHX Text
Pichapuquio

AutoCAD SHX Text
Santiago

AutoCAD SHX Text
Zapatero

AutoCAD SHX Text
Jacha

AutoCAD SHX Text
Masma

AutoCAD SHX Text
SILLA   RUMI

AutoCAD SHX Text
ANTOSHPATA

AutoCAD SHX Text
C§   Huayllascancha

AutoCAD SHX Text
Jauja Tambo

AutoCAD SHX Text
3400

AutoCAD SHX Text
3500

AutoCAD SHX Text
3600

AutoCAD SHX Text
3600

AutoCAD SHX Text
3700

AutoCAD SHX Text
3400

AutoCAD SHX Text
3500

AutoCAD SHX Text
3800

AutoCAD SHX Text
3700

AutoCAD SHX Text
3600

AutoCAD SHX Text
3500

AutoCAD SHX Text
3587

AutoCAD SHX Text
3515

AutoCAD SHX Text
3336

AutoCAD SHX Text
3331

AutoCAD SHX Text
3352

AutoCAD SHX Text
3565

AutoCAD SHX Text
3553

AutoCAD SHX Text
3581

AutoCAD SHX Text
3549

AutoCAD SHX Text
3323

AutoCAD SHX Text
3328

AutoCAD SHX Text
3487

AutoCAD SHX Text
3340

AutoCAD SHX Text
3313

AutoCAD SHX Text
3348

AutoCAD SHX Text
3352

AutoCAD SHX Text
3331

AutoCAD SHX Text
3345

AutoCAD SHX Text
3328.5

AutoCAD SHX Text
3329

AutoCAD SHX Text
3439

AutoCAD SHX Text
3358

AutoCAD SHX Text
3446

AutoCAD SHX Text
3450

AutoCAD SHX Text
3363

AutoCAD SHX Text
3348

AutoCAD SHX Text
3356

AutoCAD SHX Text
3359

AutoCAD SHX Text
3363

AutoCAD SHX Text
3385

AutoCAD SHX Text
3380

AutoCAD SHX Text
3655

AutoCAD SHX Text
3593

AutoCAD SHX Text
3730

AutoCAD SHX Text
3339

AutoCAD SHX Text
3712

AutoCAD SHX Text
R I O

AutoCAD SHX Text
M A N T A R O

AutoCAD SHX Text
Puchococha

AutoCAD SHX Text
Yauyos

AutoCAD SHX Text
San Juan

AutoCAD SHX Text
Huancas

AutoCAD SHX Text
Bellavista

AutoCAD SHX Text
Ninamachay

AutoCAD SHX Text
Auquichpampa

AutoCAD SHX Text
Ullusca

AutoCAD SHX Text
Casa Blanca

AutoCAD SHX Text
Hualichaca

AutoCAD SHX Text
120m

AutoCAD SHX Text
40m

AutoCAD SHX Text
80m

AutoCAD SHX Text
160m

AutoCAD SHX Text
200m

AutoCAD SHX Text
0m


	Sheets and Views
	Model


